anno quolibet prindivivu debitu cuntum alu officium di mastri Racionali predictu di vestra administracioni et exinde obtinivivu et havinivu debiti quittanci di la nostra Regia Curti. Per tantu deliberacione matura nostri Sacri consilii havimu de certa nostra sciencia provistu, considerati li causi et raxuni predicti et per observari et tolliri confusioni di tanti cunti ac eciam per haviri celerius informacioni di nostri renditi et proventa et multi altri legitimi causi concernenti la utilitati et beneficiu di nostru patrimoniu li quali iza non curamu exprimiri ab anno presenti in antea ad alcium per totum mensem octobris di lu annu precedenti renditi et dari debiti cunti in la administracioni de vestri officii ali dicti nobili mastri Racionali li quali, per debitu di loru officium, hannu carricu et cura di nostru patrimoniu, assignandu li dinari di la vestra administracioni predicta deducti li carriki ordinari predicti alu dictu Thesaurerii, da lu quali prindiriti tamen cedula di assignacio comu era solitu et costumatu farisi alu tempu di lu dictu misseri Andrea et misseri Nicola Thesaurarii et non aliter nec alio modo prindendu vui post diffinicionem dictorum vestrorum computorum da li dicti nobili mastri Racionali et nostra Curti quittance comu tempore supra dicto si fachia. Et pero ki cessa la administracioni di lu dictu officium di mastri Secretu et per lu dictu Thesaurerii divi cessari la solucione di li unci sessanta ki havia per lu carricu di lu dictu officium, volimu et declaramu et ordinamu tenore presentis ki nullo modo ab anno presenti XI indicionis in antea chi sia rispustu et pagatu di li dicti unci sexanta racionis et causis super expressis. Datum in nobili civitate Messane die XXIII^o novembris XI^e indicionis MCCCCXXXII. Post datam non obstante qualsivogla altra provisioni facta et da fari in contrarium la quali quantu ala presenti provisioni precedenti di nostra ultima intencioni et voluntati declaramu essiri nulla et di nulla efficacia seu effectu. Data ut supra. Rex Alfonsus.

Doc. 8

ACA, RC, Registros, 2890, cc. 5v e sgg.

1436, aprile 05, Gaeta

I capitoli ed ordinanze con i quali Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, provvide a una migliore definizione delle competenze dei diversi uffici finanziari e pecuniari dell'isola e che furono inviati nell'isola attraverso l'Infante Pietro, fratello del sovrano e viceré

di Sicilia, affinché fossero spiegati ai Maestri Razionali, al Conservatore del real patrimonio, al Tesoriere e a tutti gli altri ufficiali del Regno.